
Determinazione Dirigenziale del  11 aprile 2017 n. 962       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1611000000 - Direzione Ambiente, Trasporti e Sanità 
SERVIZIO 1611020000 - UNITÀ OPERATIVA IN STAFF PER MOBILITÀ E TRASPORTO 

ENERGY MANAGER 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

962 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di supporto alla 

partecipazione della Città di Alessandria al Bando 

Urban Innovative Actions (UIA) alla ditta Circle 

s.r.l ¿ Importo ¿. 20.000. CIG Z4D1E18D71 

NUMERO PRATICA 

 

9- Pratica N. 16110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

110020307 
 
 

+ 
 

24.400,00 
 

2017 
 

0 
 

 
 

 
 

 
 

2017 
 

L’IMPEGNO MECCANOGRAFICO SARA’ 
NUMERATO DOPO 
L’IMPLEMENTAZIONE DEL CAPITOLO A 
SEGUITO DI PRELIEVO DAL FONDO DI 
RISERVA. 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  11 aprile 2017 



Determinazione Dirigenziale del  11 aprile 2017 n. 962       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
1611000000 - Direzione Ambiente, Trasporti e Sanità 

SERVIZIO 1611020000 - UNITÀ OPERATIVA IN STAFF PER MOBILITÀ E TRASPORTO 
ENERGY MANAGER 

 

Det. n. 962 / Pratica N. 16110 -  9     

 

OGGETTO: Affidamento servizio di supporto alla partecipazione della Città di Alessandria 

al Bando Urban Innovative Actions (UIA) alla ditta  Circle s.r.l – Importo €. 20.000. CIG 

Z4D1E18D71 

 

IL DIRETTORE  

 

PREMESSO che con deliberazione n. 71 del 29.03.2017 la Giunta Comunale ha approvato la 
partecipazione della Città di Alessandria al secondo Bando europeo Urban Innovative Actions (UIA) 
- iniziativa promossa dalla Commissione Europea, nell’ambito della tematica “Mobilità urbana 
sostenile” dallo stesso prevista, secondo le finalità di seguito sintetizzate: 

a) rendere il trasporto collettivo del Comune di Alessandria flessibile andando ad 

agire, integrare e stimolare e la domanda e l’offerta di trasporto stesse tenuto 

conto dei bisogni e delle esigenze di mobilità alle quali il trasporto pubblico 

“convenzionale” non riesce più a dare una adeguata risposta  visti i cambiamenti di 

stili di vita, di lavoro, di accessibilità e dislocazione dei servizi in atto nelle aree 

urbane; 

b) creare un’alternativa sostenibile nel tempo con trasporto tradizionale di mobilità 

urbana, nonché sinergica con lo stesso tpl, di carattere personalizzato e rispondente 

a quelle che sono le esigenze del singolo cittadino attraverso un complesso di azioni 

mirate e coordinate, capaci di soddisfare le necessità del singolo secondo uno 

schema totalmente innovativo che permetta una pianificazione giornaliera 

dell’offerta; 

c) proporsi come azione mirata al raggiungimento degli obiettivi del Piano Europa 20 20, 

essendo volta a raggiungere una sostanziale riduzione di emissioni di Co2 e conseguente 

inquinamento urbano.  

EVIDENZIATO che in conseguenza della suddetta decisione occorre predisporre con la massima 

urgenza, stante la scadenza del Bando il 14/04/2017, una proposta di progetto della Città di 

Alessandria da inviare entro i suddetti termini, corredata da tutti i documenti ed elaborati necessari 

ed indispensabili dallo stesso previsti; 

VISTI gli obiettivi e le finalità richieste dal citato Bando UIA volte a individuare e a testare nuove 

soluzioni fortemente innovative e sperimentali che affrontino le problematiche relative allo 

sviluppo urbano sostenibile e che assicurino modalità di trasporto più sostenibili; 

DATO ATTO che gli obiettivi e le finalità proprie del Bando UIA richiedono competenze 

specifiche per la redazione della proposta progettuale necessaria per la partecipazione al  Bando 

stesso; 



Determinazione Dirigenziale del  11 aprile 2017 n. 962       3 
 

CONSIDERATO che la verifica, condotta in ambito comunale con nota trasmessa alle Direzioni 

dell’Ente in data 28/02/2017, circa l’esistenza o meno di professionalità all’interno della dotazione 

organica in grado di fornire la prestazione richiesta ha dato esito negativo, e quindi può essere 

dichiarata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse disponibili all’interno dell’Ente 

RITENUTO pertanto di ricorrere ad una figura professionale esterna in possesso di specifiche 

conoscenze nel campo trasportistico e della mobilità sostenibile, nonché nella sperimentazione di 

soluzioni fortemente innovative che assicuri soluzioni progettuali aderenti agli obiettivi e finalità 

del Bando, e nella redazione e modalità di presentazione di candidature a bandi europei;  

VERIFICATO che il servizio in oggetto, con riferimento agli obblighi di ricorrere a CONSIP, 

MEPA e a 

SCR Piemonte, per la sua particolarità che necessità di competenze pluridisciplinari non può essere 

acquistato tramite MEPA o SCR Piemonte e che non sono attive Convenzioni Consip di cui 

all’articolo 26, comma 1, della legge 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quello 

relativo alla presente procedura. 

 

ATTESO che a seguito delle interlocuzioni intercorse è stata inoltrata in data  03.04.2017 (ns. prot. 

N. 24820) al Comune di Alessandria dalla ditta  Circle s.r.l.  - Sede legale: Via Moncenisio 75 - 

20089 Rozzano MI, Sede amministrativa: Via Bombrini 13/3, 16149, Genova, P.IVA, cod. fiscale  

e iscrizione RI di Milano 07869320965, una proposta progettuale per la partecipazione al Bando 

europeo  in oggetto; 
 

DATO ATTO che la proposta progettuale presentata da Circle s.r.l. (posta agli atti della Direzione) 

prevede un’offerta economica pari ad €. 20.000 esclusa iva per un totale di €. 24.400 compresa iva e 

che la stessa, a seguito dell’avvenuta rinegoziazione della prima miglior offerta, è da ritenersi 

congrua e proporzionata rispetto all’importo stimato, nonché all'utilità che ne deriva per l'Ente e agli 

obiettivi prefissati dall'Amministrazione Comunale; 

 

PRECISATO che la peculiarità delle competenze necessarie, e l’estrema ristrettezza del tempo 

disponibile,  non hanno consentito di reperire ulteriori offerte per la prestazione richiesta;   

 

DATO ATTO che le risorse da dedicare alla redazione della proposta progettuale, sono state 

quantificate con la predetta Deliberazione Giunta Comunale n. 71 del 29.03.2017 pari ad € 

25.000,00 (compresa iva di legge);  

RILEVATO potersi pertanto conferire l’incarico in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs 

n°50 del 18/04/2016, e che detto incarico risulta indispensabile al raggiungimento di quegli obiettivi 

che l’Amministrazione Comunale si è data per la partecipazione al Bando in oggetto approvata con 

la succitata deliberazione  

 

VERIFICATO che: 
 

- ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) non è necessario redigere il Documento Unico di 

valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo 9 

aprile 2008 , n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni, e che 

non sussistono costi per la sicurezza; 

- la Società ha presentato l’autocertificazione di cui all’articolo 80 del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50 in merito al possesso dei requisiti di natura generale ivi previsti per l’affidamento del 

servizio; 

- la Società: 

- risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi 

previdenziali ed assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia; 



Determinazione Dirigenziale del  11 aprile 2017 n. 962       4 
 

- risulta in possesso dei requisiti d’idoneità professionale necessari all’esecuzione della 

prestazione, vista la visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera 

di Commercio; 

- non presenta annotazioni nel casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione (ANAC); 

- in relazione alla procedura in oggetto, si è provveduto a richiedere il codice identificativo del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 

attribuito con il n. Z4D1E18D71; 
 

DATO ATTO che con deliberazione n. 71 del 29.03.2017 la G.C. autorizzava la Direzione Risorse 
Umane e Finanziarie a prelevare €. 25.000,00 dal fondo di riserva, da destinare alla Direzione 
Ambiente, Trasporti e Sanità al fine di consentire alla stessa l’affidamento a figura professionale 
esterna la redazione della proposta progettuale per la partecipazione al Bando in oggetto; 
 
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni su indicate, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D. Lgs n. 80/2016 
di affidare il servizio in oggetto alla Circle Srl - Sede legale: Via Moncenisio 75 - 20089 Rozzano MI, Sede 
amministrativa: Via Bombrini 13/3, 16149, Genova, P.IVA, cod. fiscale  e iscrizione RI di Milano 0786932096, 
al costo di €. 20.000 esclusa iva per un totale di €. 24.400 compresa iva; 

 

VISTI: 
 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” 
 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i., in base al quale le parti contraenti 

assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 
 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 
 

- il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156, 

in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 

Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2017 ad oggetto "Art.174 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati"; 
 

- l’art. 107 del T.U.E.L. -D. Lgs 267 del 18/08/2000; 
 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

- il Decreto Sindacale n.6 del 01/02/2016, con il quale, dal 01 febbraio 2016 per tre anni, è stato 

conferito all’Ing. Gianpiero Cerruti l’incarico di Direttore della “Direzione Ambiente, Trasporti e 

Sanità; 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i., la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio 

del previsto parere dirigenziale; 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 aprile 2017 n. 962       5 
 

D E T E R M I N A 

 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, di: 
 

1. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

per le motivazioni specificate in premessa, il Servizio di supporto alla partecipazione della Città di 

Alessandria al Bando UIA,  alla Circle Srl (Sede legale: Via Moncenisio 75 - 20089 Rozzano MI, 

Sede amministrativa: Via Bombrini 13/3, 16149, Genova, P.IVA, cod. fiscale  e iscrizione RI di Milano 

07869320965), al costo di €. 20.000 (iva esclusa), per un totale di €. 24.400  iva compresa; 
 

2. PRECISARE che il predetto servizio dovrà essere svolto conformemente alle previsioni ed alle 

condizioni contenute nella “Proposta progettuale ed offerta economica per partecipazione al Bando 

UIA” posta agli atti della Direzione Ambiente, Trasporti e Sanità, ed alle ulteriori prescrizioni 

contenute nello schema di lettera contratto allegato alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 
 

3. DARE ATTO che la somma di €. 24.400 (iva inclusa) a favore della suddetta Circle Srl farà capo 

al capitolo 110020307, del Bilancio di previsione 2017-2019 (Piano dei conti finanziario U. 

1.03.02.11.999), che sarà implementato dopo il prelievo dal fondo di riserva già autorizzato con 

deliberazione n. 71 del 29.03.2017 dalla Giunta Comunale; 
 

4. DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi art. 32, comma 14, del Codice dei contratti; 
 

5. DARE ATTO che, stante l’urgenza, la prestazione si attiverà all’esecutività della presente 

determinazione dirigenziale di affidamento nelle more di perfezionamento del contratto; 

6.  DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 

Alessandria, Direzione Ambiente, Trasporti e Sanità, Piazza della Libertà, 1, 15121 

ALESSANDRIA, 

codice univoco: NUSN20, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 
 

7. DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 

fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – 

attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione con apposito provvedimento da parte 

della Direzione Ambiente, Trasporti e Sanità che avverrà con le seguenti modalità: 
 

- €. 18.000 esclusa iva, per un totale di €. 21.960 iva inclusa, ad avvenuto inserimento 

positivo della proposta progettuale, corredata da tutti i documenti ed elaborati previsti dal 

bando in oggetto, nella piattaforma Electronic Exchange Platform (EEP)  

- €. 2.000, esclusa iva per un totale di €. 2.440 Iva inclusa, a conclusione del processo di 

valutazione della proposta progettuale presentata, secondo il processo di selezione di cui al 

punto 7 del Capitolato Tecnico del Bando. 
 

 

8. DARE ATTO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 71 del 29/03/2017, ha individuato 

quale responsabile unico del procedimento (R.U.P.) l’Arch. Fabio Barisione, Mobility Manager 

responsabile dell’Unità Operativa in staff per mobilità e trasporto;  
 

9. TRASMETTERE il presente provvedimento: 
 

a. alla Direzione Affari Generali per la stipula del contratto; 
 

b. all’Ufficio Controllo di Gestione per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo ai 

sensi di quanto disposto dall’art 1, comma 4, lettera c), del Decreti Legge 12 luglio 2004, n. 168, 

convertito in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 
 

 

IL DIRETTORE 

              Ing. Gianpiero Cerruti 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  11 aprile 2017 n. 962       6 
 

 

IL DIRETTORE CERRUTI GIANPIERO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 05 aprile 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1611000000 - DIREZIONE AMBIENTE, TRASPORTI E SANITÀ, Ing. Cerruti 

Giampiero, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 aprile 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 10 aprile 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 11 aprile 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 aprile 2017 n. 962       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1080 il  11 aprile 2017  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


